
                                                                                  ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 88 
Data: 09 aprile 2015 

 
OGGETTO :  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIATIVO PRO ANNO 

2015 AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 02 aprile 2015, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 
del Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2015; 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Considerato che il Comune di Fondo, quale socio del CONSORZIO DEI COMUNI 
TRENTINI Soc. coop., è tenuto alla corresponsione, anno per anno, della quota associativa 
deliberata dall’Assemblea; 

 Dato atto che a seguito della sottoscrizione, in data 14.05.2002, della convenzione tra 
Consorzio e A.N.C.I. per la disciplina dei rapporti finanziari tra l’A.N.C.I. ed il Consorzio dei Comuni 
Trentini, gli Enti soci dovranno versare al Consorzio un’unica quota associativa onnicomprensiva di 
cui l’importo sarà determinato annualmente dall’Assemblea; 

Considerato che per l’anno 2015 la quota associativa è stata fissata, come da delibera 
assembleare di data 06.05.06, (circolare n. 777 di data 04.02.2015) in complessivi Euro 1.116,45 
(Euro 915,12 + IVA 22%) come da  fattura, n. 15000083 di data 04 marzo 2015, emessa dal 
Consorzio dei Comuni Trentini e acquisita al prot. comunale n. 1349 di data 05 marzo 2015, 
precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 201,33  saranno versati direttamente dal 
Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 
23.01.2015; 

 
  Visto Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 
1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

   
  Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni 

della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 



  Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del  Consiglio comunale  n. 2 
di data  2 febbraio 2001 e s.m.; 

 
  Vista la disponibilità al capitolo 542 del bilancio dell’esercizio 2015; 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare e liquidare, per le ragioni esposte in premessa, la somma di complessivi Euro 
1.116,45 (Euro 915,12 + IVA 22%) come da  fattura, n. 15000083 di data 04 marzo 2015, 
emessa dal Consorzio dei Comuni Trentini e acquisita al prot. comunale n. 1349 di data 05 
marzo 2015, precisando che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 201,33  saranno versati 
direttamente dal Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione 
del  D. M. di data 23.01.2015; 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento all’intervento 1010203 (cap. 542) 

del bilancio di previsione 2014, gestione competenza, sufficientemente disponibile. 
 
3. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca Santini 

 
 

**************** 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

Importo  Capitolo  impegno  bilancio  
1.116,45 542  2015 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Claudio Albanese  


